

GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie 1 Kor. (kwartalnie 3 Kor.)
**z dostawą do domu w Krakowie i na prowincji miesięcz-
 ośnie 1 K. 50 h. (kwartalnie 4 K. 50 h.) W Niemczech**
kwartalnie 5 K. 50 h.; w innych krajach, należących do
związku pocatowego, kwartalnie 7 K. 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednosłpaltowy wiersz petitowy 16 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 8 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 50 hal. od wiersza.

Pojedynczy numer

4 halerze

tak w Krakowie
 jak i na prowincji.

Do nabycia w całym
 kraju w trafikach
 i biurach dzienników.

POWSZECHNA

Wychodzi

codziennie w

godzinie 6-jej
 wieczór.

Redakcja i Administracja: św. Anny 4, II p. — Telefony Nr. 565.

W numerze:

Otwarcie Sejmu.

Bednarzewska żyje!

Z rozprawy księcia włamywaczy.

Śmiertelna bójka w Oświęcimiu.

W nocy z niedzieli na poniedziałek wywiązała się zacięta kłótnia między mieszkańcami dwu sąsiadujących ze sobą wsi Brzezinki i Oświęcimia, a mająca podobno głębszy podkład w niewydmuszonym antagonizmie obu tych środowisk. Kłótnia przemieniła się wkrótce w zapalczywą bójkę, zakończoną obfitym rzewem krwi. Nie obeszło się naturalnie przytem bez niezbędnych w takich wypadkach akcesoriów w postaci wideł, nożów i łopat. Wedle naszych info narci przedstawia się wypadek w następujący sposób:

Około godziny 7 wieczorem wyszedł Józef Ladowski, szyber z tutejszej stacji z swym towarzyszem Piotrem Malickim, zamierzając udać się do znajomego krawca Nagle, bez widoczniejszych powodów napadła na nich gromada wyrostków w wieku od 15—20 lat i obrzuciwszy ich obelgami, wszczęła krwawą bójkę. Z ofiar jej należy wymienić Józefa Malickiego, który został zraniony nożem przez 18-letniego wyrostka. Życiu jego zagraża poważne niebezpieczeństwo.

Zdarzenie to, które wywołało rozmaite komentarze na temat bezpieczeństwa publicznego, sprawiło wielkie wrażenie w Brzezince i okolicy. Śledztwo prowadzi miejscowa żandarmerja.

Bednarzewska i Brzozowski żyją!

Okazało się — co przewidywaliśmy, że wiadomość o tragedji w Monte Carlo została z palca wyssana, a podkładem jej była zemsta kogoś drugiego — tym razem rywalki jakiejś, niewiadomo tylko na razie, czy rywalki o laury Bednarzewskiej na scenie, czy też o kochanki. Tamta więc znana osoba podszeptała tę wieść któremuś z ławowiernych — jak zawsze na gruncie galicyjskim — korespondentowi pism warszawskich i ztamtąd rozniosła się po całym świecie plotka o zamordowaniu Bednarzewskiej i samobójstwie Brzozowskiego.

A tymczasem oni żyją sobie najlepiej w Syrii, dokąd wyjechali po spadek, jaki należy się Brzozowskiemu po matce Syryjce.

Urzędowe potwierdzenie tego faktu znajdujemy w telegramie, jaki wczoraj otrzymała na zapytanie swoje policja lwowska z Bejrutu w Syrii:

„Karol Brzozowski i Konstancja Bednarzewska, przybyli tu zdrowi dnia 26 sierpnia. (Podpisany) Konsulat austriacki“.

Za koronę zbył się grzechów...

(Autentyczne).

Kto — co — gdzie — jak po co? — zapyta niejedyn żdziwiony już samym tytułem, wyglądającym na kpiny ze zdrowego rozumu. A jednak jest to rzecz najprawdziwsza i zdarzyła się nie dalej, jak wczoraj, w samym Krakowie, niedaleko od serca jego: Wawelu...

Ten ostatni wzgląd wskazuje na to, że począć się musiał ten handel grzechami wśród wieńca ludności od czasów Esterki tubylczej, na historycznym w naszym mieście Kazimierzu. Tam to wczoraj w przeddzień sądnego dnia padł wielki strach na żydowiny wszelakie, że grzechy im nie pozwolą przeżyć w spokoju dnia dzisiejszego. Nie pomoże post całodzienny, nie pomogą modły żarliwe, grzechy gryść będą człowieka, jak jaszczurka za pazuchą...

Więc zbyć się ich, zbyć za wszelką cenę — pomysłał sobie jedea z tych synów Izraela, do którego nie zawadzi dotarły jeszcze promienie cywilizacji, choć w drukowanym naszym także się rozumie, a nietylko w zakrętasach od prawej ręki do lewej.

Dawno już zrzucił chałat i poobcinał „korkociągi“ przy uszach, ale z duszy nie wyrzucił jeszcze tego zacofania chasydów, które pozwala np. zbyć się własnych grzechów, natura'nie za pieniądze. Jęczeć więc wczoraj począł Lajbus-biedaka w warstacie, gdzie pracuje, jak by to było dobrze, gdyby się znalazł taki, coby grzechy jego „odkupił“...

I znalazł się zaraz ten osobliwy kupiec, brat po Mojżeszu wprawdzie, ale nie tutejszy, zawoźdka z Rosji, któremu dusza jakos na ramię nie wylazła w przededniu dnia sądnego. Chaim patrzył prawie w oczy pogromom kiszyniewskim i odeskim, przed którymi tu się schronił i kpi sobie teraz z wroga — tak niewidzialnego, jak ludzkie grzechy. — Kupić grzechy? Oj-joj, czemu nie? A ile dasz?

— Nu, co dać?

— Zwei Kronen — zaryzykował Chaim.

— Wystarczy jedna — zaczął się targować Lajbus-inteligent, „postępowy w ubraniu, a zacofany w myśleniu“ — jak go ktoś nazwał z sąsiedniej oficyny katolickiej.

Chaim był dobry człowiek i długo się nie opierał, wziął koronę, a z nią i grzechy Lajbusia na swoje sumienie.

— Byłbym dał i dwadzieścia koron, dobrze że wziął tylko koronę — szepnął z wrażeniem sporej ulgi Lajbus.

I tak zrobił się ten osobliwy geszeft, w którym „kupujący“ dostał jeszcze pieniądze na łapę, byle tylko wziął sobie przedmiot kupna, na swoje dobro, czy na stratę, na swoje ryzyko.

Ryzykuje sobie Chaim przez dzisiejszy sądny dzień, ryzykuje — a nuż mu się co stanie... Ale za to Lajbus chodzi sobie po Kazimierzu jak pan, bo zbył się grzechów tanim kosztem!

Wstydu przeżyć nie mogła.

Obrazek codzienny. Na jednej z ulic Warszawy poznała 17-letnia Kazimiera F. — przed kilkoma tygodniami urzędowego donżuana, który ją pięknoscia swoją olśnił i zachwyił. Gotowe i otwarte dla miłości serduśko paniąki pokochało spotkanego młodzieńca i stało mu się ślepo posłuszne.



Książę włamywaczy

Jan Gwizdak-Bodyński-Malinowski

bohater dzisiejszej rozprawy

(patrz: „Z przed kratak sądowych“) str. 4.

Niedoświadczona potwoliła się onegdaj wieczorem zwabić do mieszkania ukochanego. W mieszkaniu, zamiast patonicznych wybuchów miłości, całusów, zaklęć i klękań na ziemię — czekało na pannę F. — kilku męż zyzn, kolegów donżuana. Ci unoiłi ją najpierw trunkami, a następnie dopuścili się na niej gwałtu.

Godziny biegly szybko przy kieliszku — niebawem wstał świt, zaświeciło słońce. Dziewczyna wytrzewiawszy, zdziwiła się niezmiernie, że znajduje się w obcym mieszkaniu, że po dywanach pokoju leżą mężczyźni uspieni. Po pewnej chwili przyszło opamiętanie. Dziewczynę wstyd wielki ogarnął i rozpacz. Nie mogła w takim stanie pójść do mieszkania rodziców, nie mogła przeżyć utraty swej dziewiczości. Postanowiła odebrać sobie życie.

W tym celu podążyła natychmiast na brzeg Wisły, co tak cicho potrafi kołysać, porwać i ponieść z sobą daleko, do morza. Rzuciła się w nurty rzeki w pobliżu budowanego trzeciego mostu Warszawy. Traf zrządził, że robotnicy, pracujący przy moście i podążający właśnie na miejsce robót, dostrzegli samobójczynię.

Kilku z nich wsiadło do łódki, wyciągnęło z wody dziewczynę mimo jej oporu i odwiozło następnie do domu rodziców.

Dziewczyna popadła w gorączkę i dotychczas nie wychodzi z ma'igny. Strapieni rodzice zawadzali lekarzy do ofiary niesumiennosci donżuana.

Pod wpływem pytań przewodniczącego, rozpoczyna zbrodniarz prawdziwą spowiedź z popełnionych grzechów. Opowiada głosem cichym, posługując się dla ilustracji pewnego faktu żywą gestykulacją.

Oskarżony przyznaje się do kradzieży u p. Horodyskiej w Kołędzianach, dostawszy się do zaryglowanego pokoju w ten sposób, że stanawszy na umywalni, spuścił sznurek do rygla i pociągnawszy zań, rygiel odsunął. Pani Horodyska spała — Malinowski zaś w najlepsze wynosił rzeczy na stryszek. Tu go jednak spłoszył pan Meisner, chwyciwszy go za rękaw od koszuli, który został w ręku p. Meisnera, a Malinowski uciekł.

Przew.: Czy Malinowski po roku okradł po raz drugi p. Horodyską?

Oskarżony przeczy, jakoby po raz drugi wstępował do Kołędzian.

Przew.: Czy Malinowski popełnił kradzież u p. Maksymowicza?

Osk.: Nie.

Przyznaje się następnie do kradzieży u pp. Wdzickich w Woi Duchackiej.

Przew.: Przystępujemy teraz do faktów kradzieży, w Krakowie popełnionych.

Oskarżony zaprzecza, jakoby dopuścił się jakiej kradzieży w Krakowie.

Prok.: Co Malinowski robił ze rzeczami skradzionymi?

Osk.: Sprzedawałem we Lwowie złotnikom.

Prok.: Jak się nazywają, na której ulicy mieszkają?

Osk.: Na ulicy Karola Ludwika, ja ich znam.

Prok.: Dobrze, ale i jabym ich chciał poznać. Następnie niech mi Malinowski powie, skąd dostał pieniądze na naukę tańców u p. Gruszczyńskiego, na leczenie się w Zakładzie Zanderowskim.

Osk. milczy.

Prok.: Niech mi Malinowski wytłumaczy, dlaczego się przedstawiał wszędzie jako prawnik, a nie jako lokaj.

Osk.: Bo chciałem zostać dyrektorem kolei.

Po tem przesłuchaniu zarządził przewodniczący pauzę.

Po pauzie zarządzonej przez przewodniczącego odczytano zeznania świadków. W sprawie kradzieży u p. Horodyskiej zeznawał świadek Maisner,

który służył tam w charakterze ogrodnika. Jednego razu wyszedł on na stryszek i zobaczył tam jakiegoś człowieka w białym, który na jego widok skoczył ze stryszku na ziemię. Maysner puścił się za nim i po dłuższym gonieniu dopadł go opadł od dworu. Poznał w nim Gwizdaka-Malinowskiego. Gwizdak miał pakuneczek, w którym były wytrychy. Szarpnąwszy się, wyrwał się ogrodnikowi z rąk, pozostawiając mu tylko koszulę. Gwizdak czmychnął w samych niewymownych.

W dalszym ciągu zeznaje poszkodowany p. Edward Wojnarowicz, Andrzej Oleś i jego żona. Wszyscy podają szczegółowo, co Gwizdak zabrał z ich mienia dla siebie. P. Wojnarowicz poniósł szkodę na blisko 500 kor., a państwo Olesiowie na 1000 kor.

Woźny wnosi na salę ogromne toboły z rozmaitymi przedmiotami, zabranymi przez Gwizdaka. Poszkodowani rozpoznają swoje rzeczy. Zbrodniarz nagromadził niby ta pracowita mrówka olbrzymie zasoby.

* * *

Brutalny woźny. Prezydium sądu karnego przydzieliło jednego z woźnych do pilnowania drzwi wiodących w korytarz, przeznaczony dla świadków, a w dalszym ciągu wiodący do poczekalni dla sędziów przysięgłych i do ław dziennikarskich. Woźny ten zachowuje się z taką brutalnością wobec dziennikarzy, iż za ukazaniem się każdego z nich powstawała w korytarzu awantura. P. Pogorzelski powinien przeznaczyć do służby przy drzwiach człowieka o jakiejś takiej ogładzie, któryby przynajmniej w sposób grzeczny rozmówić się umiał, a nie zabierał się do wyrzucania dziennikarzy z miejsc, do których mają wstęp dozwolony.

O dzieciobójstwo.

Ponury obrazek przesunął się dzisiaj przed sądem przysięgłych: Ofiara zawodu miłosnego, którą wstyd popchnął do zbrodni.

Józefa Batorówna z Kleszowej, młoda, o dość przyjemnych rysach twarzy dziewczyna wiejska, utrzymywała stosunek miłosny z parobczakiem z tejże wsi, Wincentym Winiarskim, którego wynikiem było nieślubne dziecko. Poród nastąpił w czerwcu 1909 roku w lesie i tam Batorówna ndusiła dziecko rękami i po-

grzebała na miejscu. Powodem uduszenia była obawa przed Winiarskim, który oświadczył, że jeżeli dziecka nie straci, to ją zastrzeli.

Zeznania.

Oskarżona Batorówna na dzisiejszej rozprawie wypiera się zarzuconej jej zbrodni, twierdząc, że dziecka nie udusiła, lecz zmarło ono śmiercią naturalną.

Świadkowie jednak zeznali, że Batorówna udusiła dziecko, zakopała go w lesie, a następnie zawiadomiła o tem wójta i żandarmerję.

Skład trybunału.

Rozprawie przewodniczy radca sądu p. Ferens, jako wotanci zasiadają radcy sąd. Grodyński i Kukiel, oskarża zast. prokuratora dr Marowski, broni adw. dr Smolarski. Jaka rzeczoznawcy orzekają lekarze drowie Jankowski i Horoszkiewicz.

Wyrok.

Po wywodach prokuratora, obrońcy i resume przewodniczącego, sędziowie przysięgli zatwierdzili pytanie co do zbrodni dzieciobójstwa, wobec czego trybunał skazał Batorównę na jeden rok ciężkiego więzienia, zarządzając równocześnie ściganie Winiarskiego o uczestnictwo w zbrodni dzieciobójstwa.

Najświeższe telegramy

„Gazety Powszechnej“.

Zwołanie Sejmu czeskiego.

Wiedeń. »Wiener Zeitung« ogłasza patent cesarski powołujący sejmy C z e c h, Górnej Austrii i Karyntji na 21 bm. zaś Sejm krajński na dzień 23 września.

Audjencja Wekerlego u cesarza.

Budapeszt. Prezydent ministrów dr Wekerle na wczorajszej audjencji u cesarza w Wiedniu omawiał obszernie sytuację polityczną na Węgrzech i poinformował cesarza o przebiegu ostatniej konferencji ministerjalnych w Budapeszcie. Poza tem przedstawił dr Wekerle cesarzowi stanowisko poszczególnych przywódców koalicyjnych stronnictw. Cesarz przyjął sprawozdanie prezydenta ministrów do wiadomości. Decyzja w żadnym kierunku nie

Przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, inwentarzy martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, oras wszelkie ziemiopłody w słomie lub siarnie pod możliwie najdogodniejszymi warunkami.

„Wisła“

Ludowe Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie
ulica Reformacka 1. 3 II p.

konces. reskryptem c. k. Namiestnictwa z 13/8 1908 L. 13.054/pr.

— Rózuś mów, ka ceper, widziołek go jak sef tutok, bo jak go uchyce, to mu gnaty połomie.

Słyszałem po stapaniu nóg górala, jak podszedł ku oknu i spróbował zasówki.

— Okne nie wyloz, kaz je? Mów Rózuś, bo Jezus Maryjo jak go uchyce, to mu śmierć zrobie.

Nie wiem czemu, ale poczułem, że nagle przeszedł mię dreszcz od stóp do głowy. Naraz silnie kosz zatrzeszczał; zmiarkowałem, że góral usiadł na nim. Dech w piersiach zaparłem i pot wystąpił na całym moim ciele.

— Jeśli się ruszę — pomyślałem sobie — udusi mię tu jak szczeniaka.

Po chwili usłyszałem, jak góral chwycił Rózię, wziął ją na kolana i siedząc ciągle na koszu, począł ją obejmować i ścisnąć, wypytując się ustawicznie, którądy wypuściła »cepra«.

Scena ta trwała dość długo, ale dziewczyna sekretu nie wydała. Potem powstali oboje i poszli w głąb pokoju, gdzie znowu słyszałem stłumione ich szepty i śmiechy.

Siedziałem bez najmniejszego ruchu, skulony, obawiając się nawet oddechać prawidłowo, aby nie zdradzić się swoją obecnością. Wszystkie przekleństwa rzuciłem na głowę tego kochanka Rózi, wszystkie modlitwy, jakie tylko umiałem na pamięć, zmówiłem również na intencję rychłego pozbycia się jego; mimo to położenie moje wcale się nie zmieniło. Nogę i ręce tak mi pocierpnęły, że już ich nie czułem i leżałem jak drewno.

Naraz posłyszałem turkot wózka, który stanął tuż przed domem. Serce poczęło walić we mnie jak młotem.

Góral w jednej chwili ulotnił się z pokoju i był już za drzwiami. Ruszyłem się i ja, aby wyskoczyć ze swojej kry-

Ścibor mówił dalej.

— Ta miłość do Halinki byłaby się zapewne skończyła moim wyjazdem z Zakopanego, ale cóż, kiedy wypadki dalsze tak się pogmatwały, że stać się musiało to, czego wcale się nie spodziewałem.

Robiąc tak ciągle postoje pod mieszkaniem Halinki, zawarłem zaraz w pierwszych dniach znajomość z jej służącą Rózgą.

Rózuś moja Rózuś.

Jeno mnie nie uduś...

zanucł nagle przewodnik, poczem uderzył się rękami po udach i zawołał:

— Galanto spisałiście się panocku, jo zrobiłbyk to samo. Kie nie fce mnie jedna, to najdzie sie druga.

Ścibor opowiadał dalej.

— Skoro spotkał mię taki zawód, ze strony Halinki, nie wyrzekłem się bynajmniej znajomości z Rózią, która o pewnych godzinach, wychodziła zawsze na moje spotkanie.

Po utracie modrookiej, pocieszyłem się wnet Rózią, która była przystojną, okrągłutką brunetką, z pieprzykiem na lewym policzku i nosiła się z miejską ze szykiem. Zawarliśmy wnet między sobą ścisłe przymierze, inaczej mówiąc romansik, upewniłem ją zreczęnie, że ogromnie mi się dawno podobała i że jedynie w celu poznania jej, chodziłem zawsze dawniej koło mieszkania.

Dziewczyna zapewnieniom moim uwierzyła jeszcze bardziej, kiedy wskazałem jej na swój kołnierz o trzech złotych paskach, mówiąc, że jako »człowiek na ukończeniu«, mógł

zapadła. O godzinie 11 przed południem udał się dr Wekerle do wspólnego ministerstwa spraw wewnętrznych, aby wziąć udział w naradzie wspólnych ministrów. O godzinie 2 i pół po południu odjechał dr Wekerle z Wiednia do Budapesztu. Wekerle w bieżącym tygodniu uda się ponownie do Wiednia, nastąpi to prawdopodobnie w sobotę rano.

Demonstracje przeciw Anglii w Egipcie.

Kairo. Z okazji 37 rocznicy obsadzenia Egiptu przez Anglię odbyły się wczoraj wieczorem liczne meetingi na których domagano się wycofania żądóg angielskich. Kilka dzienników nacjonalistycznych wyszło w czarnych obwódkach.

Wykolejenie pociągu.

Pilzno. Wczoraj o godzinie 6:10 wieczorem podczas wyjazdu pociągu na stacji Kriegern wykoleiły się 4 ostatnie wagony. Cztery osoby odniosły lekkie zranienia jedna ciężkie.

Otwarcie Sejmu.

(Telefonem).

Dzisiaj o godz. 11 rano otworzył Sejm marszałek Baden i tradycyjnym przemówieniem wstępnym, w którym najpierw podkreślił, że, nie przesądając kwestji, czy i kiedy Sejm jeszcze ponownie zwołany zostanie w ciągu bieżącego roku, byłoby konieczne, by Sejm mógł obecnie przynajmniej tak długi obradować aby budżet na rok przyszły już teraz uchwalonym został. Budżet, który Wydział krajowy Panom dzisiaj przedłożył, jest smutnym ziszczeniem przewidywań Wydziału krajowego i komisji budżetowej. Wydatki wzrosły do 58 milionów i są wyższe o 4 miliony od ostatniego budżetu, a niedobór niepokryty wynosi 13.480.000. Prawie czwarta część wydatków zatem nie znajduje pokrycia w normalnych dochodach i w dodatkach do podatków w dotychczasowej wysokości pobieranych. Rezultat ten nie jest niespodziewanym, jest tylko wynikiem obowiązujących ustaw i uchwał Sejmu, ale pomimo tego jest nietylko smutnym, ale dla przyszłości finansowej kraju wprost groźnym.

Po raz pierwszy znajduje się Sejm w tem położeniu, że wydatków swych ani dochodami, ani dodatkami do podatków, ani krótkoterminową pożyczką pokryć nie może. Pozostaje więc tylko jedna droga, na którą wchodzić ciężko i niebezpiecznie, droga pokrycia niedoboru emisyjną pożyczką.

Jeżeli pomimo to Wydział krajowy zdecydował się drogę tę Sejmowi doradzać, to uczynił to tylko dlatego, że rok przyszły jest rokiem wyjątkowym, że na rok 1911 kraj ma zapewniony nowy dochód, który przyniesie przynajmniej 11 milionów i że jest uzasadniona nadzieja, że tak zwana «sit venia verbo» — sanacja finansów krajowych przyniesie krajowi przynajmniej taką kwotę, jaką zapowiada obecne przedłożenie rządowe. W takim razie rok 1910 byłby rokiem wyjątkowym i przejściowym, a tegoroczna konieczność pokrycia niedoboru pożyczką emisyjną nie powtórzyłaby się. W każdym jednak razie Wydział krajowy wniosku pokrycia zwykłego niedoboru pożyczką emisyjną nie ponowi.

Tegoroczny budżet wkłada na nas wszystkich obowiązek odraczania i redukowania wydatków, które nie są konieczne, bo sędzę, że sła faktów wskazuje to wymowniej i silniej odemnie. Choć przyszłość finansową kraju oprócz musimy na nadziei tak zwanej sanacji finansowej kraju, to trudno tu mówić o szczegółach, skoro nie wiemy, czy w jaki sposób obecne przedłożenie rządowe zmienione zostanie. Chcę tylko wskazać na zasadnicze stanowisko, jakie kraj dotąd w tej sprawie zajmował i mam nadzieję, że zawsze zajmować będzie.

Nie potrzebujemy dla zaspokojenia naszych potrzeb od nikogo ani pomocy, ani zasiłku, ani subwencji. Nie chcemy by ktokolwiek oprócz nas samych do pokrycia potrzeb naszego kraju w budżecie krajowym zawartych, przyczyniał się, bo rozumiemy, że kto samorząd swego kraju wysoko ceni, kto się na jego rozwoju opierać pragnie, ten sam koszt samorządu ponosić musi, bez regresu do innych. Zarazem jednak logicznie nie możemy zgodzić się na to, by podatek, który my w jakiejkolwiek formie płacić będziemy, był użyty na sanację finansów innych krajów. Żądamy, by nam daną była możliwość pokrywania własnych wydatków dochodami z podatków, które jesteśmy gotowi uchwalić i które sami płacić będziemy. A gdyby z powodów kompetencji ustawodawczej lub

trudności technicznych podatki te musiały być uchwalone dla całego państwa, żądamy, byśmy otrzymali z tego źródła nie pewną subwencję, lecz byśmy w tem, co te podatki przynoszą, mieli udział, odpowiadający ściśle temu, co kraj nasz z tytułu tych podatków zapłaci.

Niektóre kraje stoją na wprost przeciwnem stanowisku, a to dlatego, że inna jest natura ich trudności finansowych, inna ich przyczyna i odmienne polityczne stanowisko kraju i Sejmu.

Pomimo tego jestem przekonany, że obrona tych uprawnionych naszych interesów jest nietylko możliwą, ale i łatwą pod warunkiem, jeżeli wytrwamy w tem, co nam w przeszłości zawsze dawało i w przyszłości dawać będzie wpływ, siłę i znaczenie, to jest w jedności i solidarności, w solidarności nie tylko formalnej, ale rzeczywistej, w treści i w duchu działania, solidarności, która zresztą zasad i przekonań politycznych w niczem nie narusza, ale która zachowaną być musi na wewnątrz i na zewnątrz, wobec przyjaciół i przeciwników, bo tylko ona powiększy ilość pierwszych a osłabi drugich.

Kto jednak solidarność tak pojmuje i domaga się jej słusznie od drugich, ten ma obowiązek nie czynić nic takiego co może wprowadzić odpowiedzialność interesom partyjnym, co wszakże wzmocnieniu i utrwaleniu idei solidarności nie służy, a tem samem krajowi szkodzi.

(Po rusku:) Mam zresztą nadzieję, że o ile chodzi o obronę finansowej przyszłości kraju i jego interesów ekonomicznych, znajdziemy się tak w Sejmie, jak i Wiedniu wszyscy bez wyjątku, a więc przedstawiciele obu narodów w jednym szeregu, co naszym żądaniom doda tylko siły i znaczenia. A jeżeli niestety trwają między nami jeszcze daleko sięgające różnice, to przecież zbliżenie się i złączenie tam, gdzie chodzi wyłącznie o sprawy wspólne interesowi obu narodów, może i powinno ułatwić i przyspieszyć zbliżenie na wszystkich polach życia kulturalnego.

Następnie poświęcił Marszałek gorące wspomnienie pamięci zmarłych od czasu ostatniej sesji posłów.

Po przemowie marszałka, zabrał głos namiestnik dr. Bobrzyński, omawiając reformy władz administracyjnych i akcje zapomogowe dla dotkniętych klęskami elementarnymi w roku zeszłym. (Mowę

Rozszerzajcie „Przyjaciela Ludu“!

bym przecież zawiązać bliższy stosunek z jej paniami, gdybym tylko zechciał.

Połowa wakacji już upłynęła, kiedy rozpoczynałem romansik z Róziulką. No i było mi nie źle. Nawet jakoś to mnie wiele nie przeraziło, kiedy dowiedziałem się od Rózi, że Halinka ma już narzeczonego, który za parę dni miał przyjechać i że ślub ich odbędzie się zaraz po wakacjach.

W kilka dni później poczęła mnie to niepokoić, że Rózia coraz częściej spaźniała się na omówioną godzinę i ciągle widywałem rosnącego, młodego parobczaka, który podobnie jak ja dawniej, trzymał obecnie wartę, pod mieszkaniem. Z tego powodu poczęłem robić jej ostre wymówki, przez co pogrywała się na mnie na dobre.

W najbliższą niedzielę wyjechała Halinka z matką i siostrą do Morskiego Oka, a ponieważ wyjazd nastąpił przed samem południem, byłem pewny, że powrócą dopiero późną nocą. Mimo gniewu Rózi, wybrałem się do niej o zmierzchu.

Przy samem wejściu do mieszkania spotkałem się oko w oko z owym parobczakiem, który uchylił mi się na bok i mruknął coś pod nosem. Rózię zastałem w pokoju pań, gdzie wyjmowała właśnie bieliznę z dużego kosza.

Przywitaliśmy się dość chłodno, choć ja ze swej strony starałem się, aby przeprosiny wypadły o wiele goręcej. Rozmowa rwała się co chwila, dziewczyna spoglądała ciągle trwożliwie ku drzwiom, wreszcie w sposób dość grzeczny oświadczyła mi, żebym już sobie poszedł do domu, bo lada chwila mogą panie nadjechać.

Przeciw takiemu oświadczeniu poczęłem silnie protestować, gdyż wedle mojej rachuby powrót nie mógł tak rychło

jeszcze nastąpić, kiedy naraz posłyszałem w sieniach stłumione kroki, a potem pukanie.

Widziałem, jak Rózia drgnęła i poblądła, następnie zerwała się szybko, pobiegła ku drzwiom i cicho rygiel zasunęła. Potem poczęła mię szeptem zaklinać na wszystko w świecie, abym zaraz umykał oknem, bo skoro Józek Bachleda tutaj mnie zastanie, śmierć mi zrobi.

Zrozumiałem teraz całą sytuację.

Józek Bachleda, to mój rywal, drugi kochanek Rózi, a ponieważ dziewczyna nie spodziewała się obecnie wcale mego przybycia, gdyż gniewała się na mnie, wyznaczyła schadzki Józkiowi.

Pukanie do drzwi powtórzyło się po raz drugi, ale mimo zaklęć Rózi, nie dałem się namówić do ucieczki oknem, gdyż ambicja człowieka na ukończeniu nie pozwalała mi na to. W oczach dziewczyny nie mogłem przecie pokazać się takim tchórzem, który lęka się lada jakiegoś tam parobczaka.

Ale zazdrość i ciekawość usłyszenia sceny między Rózią, a jej kochankiem podszeptała mi, abym się koniecznie gdzieś ukrył. Postąpiłem więc ku szafie, ale ta była zamknięta; rozglądałem się dokoła, nie było nigdzie odpowiedniego miejsca.

Rózia widząc moje zamiary, wskazała machinalnie ręką na kosz, z którego właśnie wybrała bieliznę. Bez namysłu więc wlałem do środka, a Rózia zamknęła wieko nademną. Za chwilę rozwarły się drzwi pokoju.

— Kaz ceper*)? — ozwał się stłumiony głos górala.

— Jaki ceper, gdzież tu był jaki ceper? — tłumaczyła się dziewczyna.

*) ceper — obcy, surdutowiec, nie góral.

KTO SOBIE ŻYCZY

nabyć najlepszych i najtańszych

wyrobów tkackich

jak: płótna czysto lniane, ręczniki dymy, drellszki, zapaly, chustki do nosa, obrusy, barchany, eksfordy, płócianka i zefiry kolorowe na bluzki i fartuszki damskie, szertyngi na wszelaką bieliznę kapy, koce na łóżka, kołdry do przykrycia, koszule trykotowe ciepłe na zimę, sułana, lodony, kamgarny szewioty (Zeigi) na ubrania damskie, dziecięce i męskie, wiosenne, letnie, jesienne i zimowe w różnych kolor. i gatunkach, niech zażąda próbek i cennika ilustrowanego, które wysyła 29

dać mo.

Filia magazynu wysyłkowego

Józefa Bajgrowicza

tkacza z Korczyny obok Krosna
w Jasle, ul. 3-go Maja.



Bank Parcelacyjny we Lwowie, ul. Brajerowska I. 11 a

Stowarzyszenie zarejestrow. w Sądzie kraj. we Lwowie z ograniczoną poręką przyjmuje wkładki oszczędnościowe zwyczajne na 5¹/₂ procent oraz wkładki na czas dłuższy oprocentowane wyżej stosownie do terminu wypowiedzenia, według umowy z Dyrekcją.

Procent wypłaca Bank półrocznie. Niepodniesione procenty przypisuje do kapitału i dalej oprocentowuje wraz z kapitałem. Podatek rentowy opłaca Bank sam z własnych funduszy. Bezpieczeństwo wkładek zupełne. Bank lokuje wszystkie kapitały wyłącznie tylko na hipotekach lub w kupnie ziemi, co daje najlepszą gwarancję i najzupełniejsze bezpieczeństwo. Bank parceluje obecnie grunta w różnych stronach Galicji wartości około 8 milionów koron. Sprzedaje na wieczystą własność bez żadnych długów i ciężarów dworskich po przystępnych cenach i najdogodniejszych warunkach gruntu w całej Galicji.

Obecnie przeprowadza Bank parcełacje dóbr: Łowczów (powiat Tarnów) — Podleszany i Tarnowiec (powiat Mielec) — Borek Nowy i Przybyszówka (powiat Rzeszów) — Glinnik górny (powiat Strzyżów) — Tomaszowce i Czereszki (powiat Kałusz) — Pilzniec (powiat Pilzno) i Miększy Nowy (powiat Jarosław) — Hucisko (powiat Kolbuszów) — Kamionka (powiat Bopczyce). — Umowy o kupno gruntu należy zadatkować i zawierać z delegatami Banku na miejscu za zatwierdzeniem Dyrekcji.

TANIE WĘGLE.

Kopalnia węgla „Nowa Przemsza“ w Brzezince (Birkenthal) na Górnym Śląsku, sprzedaje

od dnia 1 września 1909 roku, węgle najrozmaitszej jakości po następujących cenach (na miejscu)

Grube: t. zw. werfle i orzech I nr. po 54 fen. 50 kilo.

Orzech II 42 fenigi za 50 kilo.

Groch po 36 fenigów za 50 kilo.

Kamienie po 30 fenigów za 50 kilo.

Miał 12 fenigów za 50 kilo.

Za dobroć dostarczonego towaru ręczy,

75

Zarząd kopalni.

„WISŁA“

Ludowe Tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, ul. Reformacka 3, II. p.

koncesjonowane reskryptem c. k. Namiestnictwa z 18/8 1908 L. 18.054/pr. założone w imieniu właścian, staraniem Polskiego Stronnictwa Ludowego przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, oraz wszelkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod możliwie najdogodniejszymi warunkami.

„Wisła“ ubezpiecza w Galicji, w Wielkiem Księstwie Krakowskiem, na Bukowinie i na Śląsku.

„Wisła“ przyjmuje ubezpieczenia ruchomości, inwentarzy, towarów, zboża i paszy bez względu na to, gdzie są na razie ubezpieczone budynki.

„Wisła“ pośredniczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów od gradu.

„Wisła“ ma agentów po wsiach i miastach. Siedziby agentów uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski w czerwonym polu).

W sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy wracać się wprost do Dyrekcji „Wisły“.

Meble

pierwszorzędnej jakości
w różnych stylach

kompletne urządzenia pokoi, projektowane przez archit. i art.-malarzy. Wielki wybór tapicerowanych klubowych mebli (w skórze lub bos).

Józef Sperling, Kraków, ul. Dunajewskiego 7
(PODWALE 14).

Szybko!



Tanio!

DO AMERYKI

pospiesznym okrętem w 6 dniach, pocztowym okrętem w 8—9 dniach

Precz z wyzyskiem!

Żądajcie pouczenia tylko od

B. Karlsberga, Hamburg, Ferdinandstr. 15 A.

ROBOTNICZY I ROBOTNICE 183

zdecydowani udać się do Francji lub innych krajów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub roczne, niech napiszą zaraz do POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3, podając swój wiek i adres. Zgłaszać się mają tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani dobrze z robotami rolnymi. Na odpowiedź należy załączać markę poczt. za 10 h.

Bardzo ważne!

dla P. T. MŁODZIEŻY szkolnej

MYDŁA

toaletowe o silnych różnych zapachach za 1 kg. K. 2.—
Schampoo-Tarool do mycia głowy i przeciw łupieżowi
do nabycia u firmy 103

REIM i SKA Kraków, Rynek 37, Linia A-B

Dewiza: Taniość, dobroć i trwałość!

250 IGNACY GYPRES

Kraków, Floryańska 49.

Sprzedaję towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach. Ameryk. elektr. złoty Remontoir kieszonkowy z marką Systemu Roskopf, 86 godz. idący wraz z pięknym łańcuszkiem K. 3-90, trzy sztuki K. 11.— 6 sztuk K. 20.— Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K. 10.— Stalowy damski remontoir K. 7-80. Budzik najlepszy K. 3.— Łańcuszki srebrne od K. 2.— Zegarki złote damskie od K. 20.— Begate ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.



Agentów i agentek we wszystkich miejscowościach do sprzedaży artykułu religijnego zastrzeżonego przed naśladownictwem (tygodniowy zarobek 70 koron) wzory i dokumenta bez kaucji, poszukuje JAN FELDA, Tarnów, ulica Marcina 14 206

Winogrona (86)

najlepsze, deserowe, słodkie, olbrzymie, codziennie świeże koszt 5 kg. Kor. 3 — Miód pszczołny wyborowy 5 kg. K. 6-75. L. Altneu Versesz 24 Węgry.

Moczenie w łóżku!

Natychmiastowe odzyskanie zapewnione. Objawienia bezpłatne. Podać wiek i płeć! Świetne pisma dziękczynne. Polecenia lekarskie. Instytut „Sanitas“
Velburg p. 89, Bawaria 92

Najkorzystniej kupować

wyroby cukiernicze na wagę 1/3 kg. znakomitych ciast 1 Kor. 20 h. każda sztuka 6 h. Karmelki 1/3 kg. 80 h. W cukierni zreformowanej, Zwierzyniecka 10. 42

Trwała egzystencja

osiągnie każdy nabywszy maszynę poręczoszczniczą w „Biuże Syrona“
Zwierzyniec ul. Mickiewicza 19.
Uczy się darmo.
Odkrytką proszę żądać informacji. 82

Zawiadomienie!

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. P. T. Publiczność, iż istniejącą od lat 20-tu

RESTAURACYĘ I KAWIARNIĘ

przeniosłem z lokalu przy ul. Lubicz 1, 1 naprzeciwko do domu własnego

przy ul. Pawiej I. 2. róg ulicy Basztowej.

Lokal urządzony jest z komfortem i odpowiada wszelkim wymaganiom higieny.

Dziękując za dotychczasowe poparcie, polecam się nadal łaskawym względom P. T. Publiczności.
B. Rosensztek.

Kupujcie ziemię

jedynie za pośrednictwem

Banku parcelacyjnego

we Lwowie

który obecnie ma około 6.000 morgów w różnych stronach kraju na sprzedaż.
